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Uvod

Mily zékazniku!
Tési nas, Ze jste se rozhodl pro vyrobek nasi firmy.

Tento ndvod k obsluze byl vypracovan vyhradné pro nase zdkazniky.
V této prirucce naleznete vSsechny potfebné pokyny pro bezchybné pouziti, obsluhu, udrzbu a
pofizovani ndhradnich dilG.

POZOR:

Vyrobce pribézné usiluje o zlepseni stroje, miZe proto nastat, Ze zmény, pfip. zlepSeni, se jesté
neobjevuji vtomto ndvodu k provozu. Snazime se vsak, aby ndvod k provozu stale drzel krok

s aktudlnim stavem.

Proctéte si prosim navod k provozu pozorné, dfive nez stroj uvedete do provozu. Pfedejdete tak
moznym problém(m a poskozenim stroje, které mohou vzniknout neodbornym zachazenim se
strojem.

Bezporuchovy a hospodarny provoz stroje je mozny jen tehdy, kdyz je stroj pravidelné udrzovan
a odborné obsluhovan.

Vyrobce neprebira zaruku za skody, které vznikly nedodrzenim nasledujicich doporuceni a pokyn.

PWA Handels GesmbH
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Upozorneéni!!!

Tento navod k provozu obsahuje dalezité bezpecnostni pokyny tykajici se spravné montaze, udrzby a
obsluhy stroje / pfislusenstvi.

Nespravné Cteni, interpretace a nespravna aplikace pokyn(, které jsou poskytnuty v tomto navodu,
mohou vést k Urazdm nebo vécnym sSkodam.

Za bezpecné pouzivani stroje je zodpovédny vyhradné majitel tohoto stroje / tohoto pfislusenstvi.

Vyrobce / obchodnik neruéi za zranéni nebo jiné vécné skody, které vznikly nedbalosti, nepovolanym
zachazenim, zménami stroje nebo nespravnym pouzivanim.

Technické a optické zmény z dlivodu dalsiho vyvoje mohou byt provedeny bez oznameni. Vsechny
rozméry, pokyny a Udaje tohoto ndvodu k pouZiti jsou proto bez zaruky. Pravni naroky, kladené na
zakladé tohoto ndvodu k pouZiti, proto nemohou byt uplatnény.

Vystrazné Stitky na stroji varuji a ukazuji, jak se mlZe obsluha stroje chranit pred zranénim. Majitel
stroje musi dbat o to, aby bezpecénostni stitky zlistaly na misté a byly Citelné. Jakmile jsou Stitky
necitelné, museji byt vyméneény, teprve pak muze byt stroj dale pouzivan.






VSeobecné bezpecnostni pokyny

Peclivé ctéte a dbejte nasledujicich bezpecnostnich pokynl a navodu k obsluze.

o —
Nedodrzeni ndvodu popf. bezpecnostnich pokynd mulze vést k tézkym traztiim.
Ponechte navod v dosahu obsluhujiciho a pfipadné ho predejte se strojem dalSimu
majiteli. DodrZujte také bezpecnostni a vystrazné pokyny nachazejici se na stroji.

Jestlize po vybaleni zjistite poskozeni zplsobené prepravou, informujte neprodlené
Vaseho obchodnika. Stroj neuvadéjte do provozu!

Obal prosim zlikvidujte Setrné k Zivotnimu prostredi a odevzdejte ho do pfislusné
sbérny.

Bezpecné pracovisté

Dbejte na to, aby stroj obsluhovaly jen osoby, které jsou dobie seznameny s provozem a s nim
spojenym nebezpecim urazu a které jsou pIné dusevné i fyzicky schopni. Presvédcte se, Ze
bezpecnostnim pokynim bylo jasné a zfetelné rozuméno. Déti a mladistvi (s vyjimkou mladistvych
nad 16 let pod dozorem) nesméji stroj obsluhovat.

Nepoustéjte déti a nepovolané osoby ke stroji. JestliZze stroj neni pouzivan, odpojte ho od sité,
deaktivujte spinac, abyste nepovolanym osobam ztizili zapnuti stroje.

NestifeZeny provoz stroje. Nikdy nenechte stroj bez dozoru, kdyz je v provozu. Podstatné to zvySuje
riziko Urazu nebo vécnych Skod. NezZ stroj opustite, vypnéte ho a pockejte, dokud se plné nezastavi
vSechny rotujici ¢asti.

Pracovisté a stroj udrzujte stale Cisté a dbejte na dobré neosliujici osvétleni pracovisté. Neporadek
nebo nedostatecné osvétleni mize vést k Urazim. V nejblizsSim pracovnim Useku nenechavejte lezet
zadné nastroje, predméty nebo kabely.

Bezpecna prace / dalsi rizikovost / osobni ochranné pomucky

Stroj pouzivejte vyhradné ve smyslu stanoveného pouziti a v rdmci technickych
mezi (viz Technicka data).

Noste vhodné ochranné bryle. Chrarite si oci, aby tfisky nebo odletujici tlomky
nemohly zpUsobit poskozeni. Disledkem nedodrZeni tohoto pokynu mohou byt
tézka zranéni oci!
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Vzdy pouzivejte ochrannou protiprachovou masku, jestlize pfi praci se strojem
vznika prach a v budové neni odsavani. Vétsina druh(l prachu (dfevo, kov) mize
vyvolat onemocnéni dychacich cest. Informujte se proto, s jakym prachem se
dostavate do styku a noste vidy odpovidajici ochrannou masku, ktera tento prach
filtruje.
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Vidy pouiivejte odpovidajici ochranu sluchu, kdyzZ pracujete na stroji. Hluk stroje
maze zpGsobit trvalé poskozeni nebo ztratu sluchu. Udaje k Vasemu stroji
naleznete v Technickych datech.

Pracujte ve spravném obleceni. Nenoste volné, Siroké obleceni, rukavice, kravaty,
saly, nezakryté vlasy nebo ozdoby. Ty by mohly byt zachyceny pohyblivymi ¢astmi.
Mate-li dlouhé vlasy, noste pokryvku hlavy /sitku na vlasy.

Noste boty odolné proti skluzu a pfip. bezpecnostni obuv pfi manipulaci s tézkymi
obrobky.

Rukavice pouzivejte pouze pfi vyméné feznych nastroja. Pfi praci na rotujicich
Castech stroje je noSeni rukavic zakazano.

Bud'te pozorni! Davejte pozor na to, co délate a praci provadéjte s rozumem.
Uvedeni stroje do provozu pod vlivem alkoholu, drog nebo Iékd je co nejpfisnéji
zakazano! Nepoutzivejte stroj, jste-li unaveni nebo nekoncentrovani.

> Q@O @

Se strojem nepracujte v prostiedi ohroZzeném explozi, kde se nachazeji plyny, prach
nebo hoflavé kapaliny. Jiskry vznikajici na stroji mohou zapalit prach, hoflavé
kapaliny nebo pary.

Jestlize provadite udrzbu, pfezbrojeni nebo Cistici prace, odpojte stroj od sité. Nez
stroj znovu pfipojite k proudovému okruhu, pfesvédcte se, ze je spina¢ ZAP/VYP v
poloze ,, OFF“. Jestlize uZ stroj nebude pouZivan, vytahnéte sitovou zastrcku.

Stroj necistéte tlakovym vzduchem.

Stroj pouzivejte obezietné. Nastroje udrzujte ostré a Cisté, abyste dosahli nejlepsiho a

vy /|




Pfed uvedenim stroje do provozu zkontrolujte vSsechna bezpecnostni zafizeni a presvédcte se, Ze
tato zafizeni pracuji spravné. Pracujte vidy s pfedepsanymi ochrannymi pomdckami.

Pfed zahajenim prdace zkontrolujte, zda stroj neni poSkozen. U stroje museji byt stale kontrolovany
jeho funkce. Pohyblivé ¢asti nesméji vaznout a museji bezchybné fungovat. Nikdy nepracujte s
defektnim strojem. Ochranna zafizeni a dily, které jsou poskozeny, museji byt odborné opraveny
nebo vymeénény osvédcéenou odbornou dilnou nebo dilnou zakaznického servisu.

Pfed spusténim stroje zkontrolujte, Ze kli¢e a sefizovaci nastroje byly odstranény.

Nepretézujte stroj. Stroj a nastroje nesméji byt pouzity k icellim, pro které nejsou urceny (viz
Stanovené pouZiti stroje).

Zajistéte nastroj a obrobek! Obrobek musi byt pfi praci vidy pevné upnut a nastroj bezpecné
upevnén. Sejméte vSechny ndstrojové kli¢e, nez spustite stroj.

Dbejte na drzeni téla. Stroj byl konstruovan a postaven podle ergonomickych zasad, presto muze pfi
pfezbrojeni a Cisticich pracich dochazet k velké télesné namaze. Dbejte proto pfi praci s tézkymi
bfemeny (nastroje, obrobek) na své vykonové hranice a podle potfeby pouZijte technické pomcky.

Spravné sestaveni stroje. VSechny ¢asti museji byt spravné smontované a splnény vsechny
podminky, aby byl zajistén bezpecny provoz stroje. (viz Navod k montazi).

Vystraha! Rotujici dily. Dbejte na to, abyste za Zaddnych okolnosti nesahali na
rotujici obrobky nebo dily stroje a dejte pozor, aby rotujicimi dily nemohly byt
zachyceny ozdoby nebo ¢asti odévu. To je velké nebezpedi Urazu!

Vystraha! Trisky s ostrou hranou! Neodstranujte nikdy tfisky holou rukou.
Nebezpecdi zranéni. K odstrafnovani tfisek pouZijte vhodny hacek. Jestlize je stroj
vypnut, mizete tfisky odstranit stétcem nebo smetackem. K ¢isténi nikdy
nepouzivejte tlakovy vzduch!

Pouzivejte jen originalni dily! Jako nahradni dily, zejména u bezpecnostnich zafizeni a Feznych
nastrojl, pouzivejte jen originalni dily, protoZe dily, které nebyly vyrobcem zkontrolovany a uznany,
mohou zpUsobit nepredvidatelné Skody.

Pred pouZitim ustavte stroj podle idajl v navodu k montazi. JestliZze pouZijete podstavec nebo
dilensky stll, musi tento mit dostatecnou nosnost (hmotnost stroje, nastroje, obrobku) a vzdy byt
pevné sesroubovan se strojem, nezZ zahdjite praci.

Méreni na upnutych obrobcich sméji byt provadéna jen za klidu stroje. Nezpracovavejte obrobky,
které jsou pro stroj pfilis malé nebo pfilis velké.
Nikdy nepouzivejte nastroje s trhlinami, deformované nebo opravované, tyto ihned sesrotujte!

Nepouzivejte stroj, jehoz bezpecnostni zafizeni jsou defektni. To mlze byt velmi nebezpecné a musi
byt ihned opraveno.

Pokud se v priibéhu prace na stroji vyskytnou néjaké problémy, je nutno stroj ihned zastavit.
(Odstranéni poruch viz ,,Odstranovani problém(“ nebo kontaktujte Vaseho obchodnika).



Bezpecnost pri praci s elektrickou energii.

Pfed uvedenim stroje do provozu dbejte na to, aby elektrické pripojeni bylo provedeno
elektrikafem s opravnénim, s vyjimkou strojti s namontovanou zastrckou.

Spravné sitové napéti! Dbejte na to, aby Udaje typového stitku stroje souhlasily s napétim v siti,
popft. se odchylovaly nejvySe o 10 %. Kdyz se napéti zdroje elektrického proudu neshoduje s napétim
potfebnym pro stroj, mize dojit k vaznym Uraziim nebo k poskozeni stroje.

Nebezpeci od elektrického proudu! Stroje sméji byt provozovany jen na siti s funkénim ochrannym
vodi¢em (PE). Pfivody elektrického proudu, prodluZovaci vedeni a skiiné elektrickych casti museji byt
pravidelné kontrolovany. Zadvady museji byt opraveny kvalifikovanym odbornym elektrikarem.
Nedotykejte se kabelu, jestlize byl pfi praci poskozen nebo preseknut, nybrz ihned vytahnéte sitovou
zastréku. Stroj nikdy nesmi byt pouzivan s poskozenym kabelem.

Chrante kabel! Kabel nesmi byt pouZivan k Géeldim, pro které neni uréen. Kabel nikdy nesmi byt
pouzit k vytazeni zastrcky ze zasuvky. Zastrcku vytahujte vZdy za téleso zastrcky. Kabel musi byt
chranén pred olejem, horkem a ostrymi hranami. Nikdy nepracujte s poSkozenym kabelem.

ProdluZovaci kabel / kabelovy navijak. NeZ pouZijete kabelovy navijak, Gplné ho odvitite a
zkontrolujte, zda kabel neni poSkozen. Prodluzovaci kabel a zasuvka museji mit funkéni ochranny
vodic.

Pfi pfipojovani stroje dbejte na spravny smér otaceni motoru —
viz Sipka (u 400 V).

Skladovani a udrzba

V ptipadé, Ze stroj neni delSi dobu pouzivan — stroj nasttikat ochranou proti korozi. Pfi opétovném
uvedeni do provozu strojd s prevodovym motorem, museji se nechat cca 10 — 15 min. v provozu
s pomalejsimi otackami, aby se zarucilo rovhomérné rozdéleni oleje.

Peclivé oSetfujte nastroje! Dbejte o to, aby Vase nastroje byly udrzovany vidy ostré, suché a Cisté.
Tak bude zaruéena bezpecna a lepsi prace. VZzdy musite dbat pokynU k vyméné nastrojli a predpist k
udrzbé.

NepouZivané nastroje uchovavejte v bezpeci! Nastroje, které nejsou pouzivané, museji byt
uchovdvany na misté, které je zamcené, suché a je mimo dosah déti.



Pouzivejte jen originalni nahradni dily. PouZivané mohou byt jen originalni nahradni dily Bernardo,
nebo vyrobcem uznané dily. PouZiti jinych dild mGze zpUsobit ohroZeni. Kromé toho tim zanikaji Vase
garancni naroky.

Opravarské prace museji byt provadény odborniky! Dbejte o to, aby opravarské prace provadéli jen
vyskoleni odbornici nebo odborna dilna.

POZOR!!!
| pfi dodrZeni viech bezpecnostnich predpisl existuje urcité zbytkové riziko: napr.
nebezpedi zranéni pfi dotyku nastroje, pti zpétném rdzu obrobku, odmrsténych
kovovych triskach.

Obsluhujte stroj vidy svédomité a pozorné, abyste predesli Skodam na Vasem zdravi i na stroji.

Specifické bezpecnostni pokyny pro vrtaci stroje

= Nikdy nestoupejte na stroj. Jestlize se stroj prevrati, mlze dojit k vdznym Urazdm. Ke stoupani
nad velké stroje pouzijte vhodny Zebfik nebo pracovni ploSinu.

= (Qdstrante zbytky (napt. nastroj, kovové odpady apod.) které se nachazi na pracovnim stole pred
spusténim stroje. Praci provadéjte pouze na kovovych materidlech s hladkou plochou.

= Vrtdk musi byt v upince pevné fixovan.

=  Pfiprava vhodného nastroje — PouZivejte pouze spravné nastroje pro material, ktery budete
obrabét. Ujistéte se, Ze nastroj je v nastrojové upince spravné fixovan.

= Ujistéte se, Ze obrobek pred pocatkem obrdbéni je fadné upevnén na obrabécim stole.
Nedotykejte se nikdy obrobku rukou, kdyz vrtate. Nezpracovavejte nikdy materialy, u kterych si
nejste jisti, Ze jsou pevné na pracovnim stole upevnény. Zajistéte pozici obrobku tak, aby
nedochazelo k vrtani do pracovni desky stolu.

= Zména sméru vietena — Nikdy neménte smér otaceni béhem procesu vrtani, pouze jenom za
klidu stroje. Pfima zména sméru otaceni je mozna jen p¥i fezani zavitl pti malych otackach.

= Otacky vietena — Pouzijte takové otacky vietena, které jsou vhodné pro pfislusnou praci a
pfislusny material. Stroj ma pred zahajenim fezu dosdhnout plnou rychlost. Nikdy nespoustéjte
postup vrtani / frézovani, kdyz nastroj doléha pfimo na obrobek. Nastroj vedte k obrobku
rovnomeérneé, nikoli trhaveé.

= Vymeénte poskozené Ci tupé nastroje. Zabranite tim moznym zranénim.

= Vypnéte stroj, abyste odstranili karta¢em zbytky materidlu nebo tfisky. NeZ se vzdalite od stroje,
odpojte ho od proudového okruhu, odstrarite nastroje a vyCistéte pracovni stdl

= Ujistéte se, Ze pracovni stll a vrtaci hlava je pevné upnuta pred zahdjenim prace vrtanim.




= Radte vrtaci rychlosti pouze za klidového stavu stroje (vyjimkou jsou pouze vario-vrtacky)

= Pred otevienim krytu femenu se ujistéte, Ze stroj je vypnut a je v naprosto klidovém stavu. Po
zméné rychlosti kryt opét uzaviete a zajistéte priSroubovanim.

»  Pozor, nastroj se mizZe pfi procesu obrabéni zahrat. Nebezpedi spaleni!!!

*  Pozor, pfi nékterych obrabécich postupech mze vznikat vysoka hladina hluku (viz vSeobecné
bezpecnostni pokyny ,Ochrana sluchu®).

POZOR!!!

Urazy €asto vznikaji nepozornosti nebo nedostate¢nou znalosti stroje. Obsluhujte proto stroj
pozorné, abyste minimalizovali riziko zranéni. JestliZze nedodrzZujete bezpecnostni pokyny, pak se
riziko Urazu mnohondsobné zvysuje.

Stanoveni bezpecnostnich pokyn( pro zachazeni se strojem nemUzZe byt Uplné, protoze kazdé
pracovni prostiedi je jiné. Nezavisle na tom musi byt vZdy v popredi bezpecnost obsluhujiciho.
Nedbalé zachazeni se strojem muze obsluhujicimu zplsobit Uraz, nebo vést k poskozeni stroje nebo
prislusenstvi, nebo ke Spatnym pracovnim vysledkim.

Dal$i mozZna rizika u vrtacich strojt

| pfi dodrZovani veskerych vyse uvedenych bezpecnostnich pokyn( a pfi obsluze stroje podle
predpist existuji jesté dalsi rizika, na ktera chceme v dal$im upozornit.:

Osobni ochranné pomucky pro praci na stroji:

*  Pfi praci bez ochrannych bryli mohou odletujici ¢astecky zpUsobit poranéni oci.
*  Prace bez ochrany sluchu mlze vést k poskozeni sluchu.

Kontakt se strojnimi ¢astmi, které vedou proud, miiZe vést k Grazu elektrickym proudem.
Odletujici obrobky nebo ¢asti obrobkdl mohou zpUsobit zranéni.

PFi nedostatecném vétrani motoru hrozi nebezpedi pozaru.

Stroj nechte uvést do provozu jen odbornym personalem.

Prace s ohném, svarecské a brusné prace pfi ukotveni stroje mohou vést k nebezpeci pozaru nebo
exploze.

Pohybem vretena, frézovaciho trnu nebo stolu miZe dojit k pohmoZzdéni nebo bodnuti.




Rotujici dily (vieteno, trn) mohou zachytit nebo navinout Siroké ¢asti odévu, volné vlasy nebo dlouhé
saly.

PFi ruéni vyméné nastrojll mohou nastat fezna nebo bodna poranéni.
Vrtani malych, nefixovanych obrobkd muze zpUsobit poranéni prstli nebo hornich koncetin.
Osetfovani a udrzbu provadéjte jen testovanymi nastroji s oznacenim CE (neporusené nastroje).

PFi Gdrzbarskych pracich pouZivejte vhodné stoupaci pomlcky (Zebriky U zvedaci plosiny), aby se
predeslo trazim.

Upozornéni:

Dbejte prosim na to, Ze pfi obsluze kazdého stroje zlstava urcité dalsi riziko. Proto je pfi kazdém
pracovnim postupu, i pfi jednoduchych krocich, vyzadovdna velkd pozornost. Za svou bezpecnost jste
odpovédni Vy sami!




Technicka data

BM20 T BM 25T
Vrtaci vykon v oceli 20 mm 25 mm
Sklicidlo 1-16mm /B 18 1-16 mm /B 18
Morsekonus MK 2 MK 2
Otacky vietene (16) 180 — 2770 ot/min (16) 180 — 2770 ot/min
Vylozeni 160 mm 180 mm
Naklonéni vrtaciho stolu -45° do +45° -45° do + 45°
Odstup vrieteno/ stal 440 mm 415 mm
maximalné
Odstup vieteno/ spodni deska | 630 mm 605 mm
Zdvih pinoly 80 mm 80 mm
Pramér nosného sloupu 72 mm 72 mm
Rozmeéry stolu / T-drazky 285 x 285 mm / 14 mm 305 x 305 / 14 mm
Spodni deska 200 x 190 mm 205 x 205 mm

Motorovy vykon odevzddvany
S1 100%

0,55 kW / 230 V resp. 400
\Y

0,75 kW / 230 V resp. 400
Vv

Motorovy prikon S6 40%

0,80 kW / 230 V resp. 400
\Y

1,1 kW /230 V resp. 400
Vv

Rozméry stroje

400 x 590 x 980 mm

400 x 630 x 990 mm

Véha cca

Dodavka stroje obsahuje

Vrtaci hlava
Paka posuvu

Upinaci trn
Sklicidlo

Kli¢ sklicidla
Inbusovy kli¢
Sestihranny $roub

© Nk R

Nastrojové/ vrtaci skli¢idlo

45 kg

57 kg

9. Zakladna

14. Stojan

10. Vrtaci stdl

11. Navod k obsluze

12. Upevnéni vrtaciho stolu
13. Sefizovaci paka/ stal

15. Stojanovy krouzek
16. Ozubeny hieben
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Stanovené pouziti stroje

Tento stroj je urcen jen pro pouziti v uzavienych prostorech (teplota mezi 0° az 25°C).

Tento stroj slouZzi k vrtani kov(, plast(, dfeva apod. Ke zpracovani nejsou vhodné materidly, jako jsou
elastické umélé hmoty (guma), snadno zapalné materialy (magnesium) nebo materialy
s podobnymi vlastnostmi.

Vzory pouiiti:

Hobby: Stroj je dimenzovan pro primérné pouziti 2 h /den, resp. 25 % doby zapnuti. To
odpovida max. 150 h/rok.

evyvys

naleznete v pfislusnych odstavcich ,Udrzba, ¢iténi, opravy“.

Pozadavky kvalifikace ohsluhy

Doprava: Transport sméji provadét jen osoby, které maji kvalifikaci pro zachdzeni se
zvedacimi zafizenimi a mohou provadét zabezpeceni nakladu na vozidle.

Obsluha: Stroj smi obsluhovat odborny personal, ale také zaskoleny pomocny personal,
ktery je dobre sezndmen s predpisy pro predchazeni Uraziim a zakladnimi
znalostmi obrabéci techniky. Obsluhujici musi byt znaly jazyka Navodu k obsluze.

Pokud obsluha hobby stroje nema dostatecné odborné znalosti, naléhavé
doporucujeme, aby si je osvojil napt. z odborné literatury. Tento ndvod k obsluze
predpoklada vySe uvedené odborné znalosti.

Cisténi: Pro Cisténi nejsou potfebné specidlni znalosti stroje. Pouze zakladni znalosti
predpist pro predchazeni Urazdim a znalost vyskytujicich se necistot a
pouzivanych Cisticich substanci.

Opravy: Opravy na stroji smi provadét pouze vyskoleny technik, zamecnik nebo podobné
kvalifikovany personal. Prace na elektrickém zafizeni smi vSak provadét jen
kvalifikovany odborny elektrikaf nebo pracovnik se srovnatelnym odbornym
vzdélanim.

Demontaz: Musi provadét zamecnik.

Likvidace: Likvidaci musi provadét pracovnik s povéfenim pro zachazeni s odpady.

e pfilikvidaci se musi vyprazdnit olej

e maziva a problémové latky museji byt zlikvidovany (vyskyt viz navod k
osetrovani)

e stroj a prislusné problémové latky museji byt likvidovany podle narodnich
predpist

o elektrické vybaveni stroje musi byt likvidovano jako elektronicky Srot a
veskeré kovové Casti stroje predany k recyklaci.
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Transport

Stroje jsou zakaznikim odesilany radné zabalené. VSimnéte si prosim znacek na obalu (specialné pro
spravné umisténi pash). Kdyz zvedate stroj, nesmi stat hlavou dol{ nebo byt v Sikmé poloze. Pasy
jefdbu maji byt umistény kfizem.

K odstranéni obalu stroj nadzvednéte pomoci vysokozdvizného voziku (obr. 1).

Zajistéte vSechny rukojeti pred tim, neZ budete zvedat stroj a mezi lana a stroj vlozte mékky material,
abyste tak zabranili poSkozeni stroje a natéru.

K nadzvednuti stroje pouzijte pevna lana a pdsy s odpovidajici nosnosti a v bezvadném stavu (Udaje k
hmotnosti stroje naleznete v Technickych datech). BEhem transportu dbejte na rovnovahu (obr. 2).

obr.1

obr. 2
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Vybaleni

Stroj vybalte az bezprostfedné na misté ur¢eném k jeho postaveni.
Odstranite pfrislusny obalovy materidl.

Uvolnéte fixacni Srouby, jestlize byly na stroji transportni pojistky.

H wnNoe

Vyberte pracovisté tak, aby bylo suché, dobre osvétlené a kolem ného dostatek prostoru pro
obsluhu.

5. Pouzijte vhodné zvedaci nastroje pro vyzvednuti stroje z obalu (hmotnost viz Technicka data).
Nezvedejte stroj za pinolu. NezZ stroj nadzvednete, dejte pozor na rovnovahu (viz body
zavésu).

6. Vycistéte vSechny nakonzervované plochy jemnym rozpoustédlem, kerosinem nebo naftou.
NepoufZivejte fedidla lak( ani benzin. To by poskodilo lakované plochy. Vycisténé povrchové
plochy napustte motorovym olejem 20W.

7. Obalovy material zlikvidujte podle narodnich predpisu.

Montaz stroje

Instalace

Stroj musi byt umistén na solidni / pevny a rovny zaklad a priSroubovan (vyjimkou jsou stolni vrtacky,
které nemusi byt pfiSroubované). Podle kvality podlahy musi byt pouZito odpovidajici ukotveni do
podlahy. U stolnich vrtacek dbejte na dostate¢nou nosnost stolu. Nastaveni stroj. Odchylky by
nemély byt vétsi nez 0,04 / 1,000 mm v podélném a pficném sméru.

Jestlize Vam byl dodan stroj s podstavcem, pak musi byt nejprve podstavec pfiSroubovan k podlaze a
potom stroj k podstavci (stabilita).

Dbejte vidy na dostatecné osvétleni pracovisté dle narodnich predpist (v budové).
V bezprostifedni blizkosti stroje se musi nachazet zasuvka

nebo musi odborny elektrikar s pfisluSnym opravnénim

provést kabelovy rozvod.

Dbejte na to, aby odstup stroje ode zdi Cinil minimalné 0,5m a minimalné 1m byl volny prostor pred
strojem, Ci velikost tohoto prostoru prizplsobte nejvétsimu mozZnému obrobku, ktery budete
zpracovavat. V okruhu 1,5 m od stroje od pracovniho prostoru se nesmi nachazet zadna transportni
cesta.
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Obrobek, skfifika na naradi, Usek pro pfisluSenstvi, pro praci a oSetfovani museji byt na svém
uréeném misté, kdyz je stroj uvadén do chodu. Nepostavte stroj pfilis blizko ke sténé, k jinym strojliim
nebo pfedmétim. Vidy dbejte na to, abyste méli dostatek mista pro praci a nebyli jste omezovani
nebo ohroZovani stroji stojicimi vedle (napf. odletujicimi tfiskami).

Elektrické pripojeni

Pripojeni k elektrické energii vidy ponechte provést kvalifikovanym elektrikafem.

Neprovadéjte zadnych zmén na pfivodni zasuvce ¢i kabelazi!

Stroj musi byt dostatecné uzemnén, aby bylo vylouc¢eno nebezpeci pfipadného elektrického Soku.
Stroj je vybaven uzemnénou zasuvkou.

Pouzivani prodluZovacich kabell muzZe vést ke snizeni napéti a tim i vykonové kapacity stroje.
Pouzivejte proto pouze neposkozeny a vhodny prodluzovaci kabel.

Pouziti prodluzovacich kabell o délce vétsi jak 15m neni doporuceno.

Montaz

1. Namontujte stojan podlozku stroje
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2. Namontujte vrtaci stll s drzdkem na stojan.

TN\ &

A,\ LL/ >

3.

4.  Opatrné zvednéte vrtaci hlavu nad stojan a zasunite ji do néj. Dbejte na to, aby byla vrtaci hlava
pIné spusténa do stojanu. Nastavte vrtaci hlavu poté ve sméru k zakladné. Pomoci Sestihranného
klice poté upevnéte vrtaci hlavu.

5. Nainstalujte poté posuvovou rukojet
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6. Montaz vrtaciho sklicidla
Drive neZli namontujete vrtaci skli¢idlo a upinaci Sroub k vrtaci hlavé, ocistéte vSechny potfebné
plochy pomaoci cisticich prostfedk, které neobsahuji petrolejové pfisady jako je alkohol ¢i fedidlo

na barvy. Veskery olej ¢i mazaci tuk je tfeba odstranit ze vSech ploch.

Nasunte upinaci trn na vieteno a poté nasadte vrtaci skli¢idlo na upinaci trn. Poklepte opatrné na
vrtaci skli¢idlo dfrevénym kladivkem ve sméru ke stopce.

Serizeni

Vrtaci stal

a. Naklonéni stolu

Abychom mohly stll snizit, musite povolit fixacni Srouby. Poté co stll nastavite do potfebné polohy,
tyto fixacni Srouby opét dotahnéte (viz zobrazeni vlevo).

b. Otaceni stolem (360°)

Povolte upinaci rukojet stolu, otoéte stolem do potrebné pozice a opétné dotahnéte upinaci rukojet.
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Nastaveni hloubky vrtani

Otocte se skala stupnici vrtaci stolu do potiebné pozice. Zafixujte skala stupnici pomoci tlacitka (1).
Vrtak se automaticky poté zastavi, jakmile dosahne pozadovanou hloubku vrtu.
U zafizeni, kterd jsou vybavena digitalni inicializaci, je hloubka vrtu dobfe Citelna. (viz obr. vlevo)

DigitaIni ukazatel

Nastaveni otacek

Vrtacka je vybavena 16 stupni otdcek. Otocte sefizovacim
tlacitkem (2), aby bylo mozno klinovy napnout a tim ménit
i rychlosti otaceni.

Napnuti pruziny

Napnuti pruziny pinoly musi byt nastaveno, pokud se
pinola navraci velmi rychle, ¢i naopak velmi pomalu.
Odsroubujte Srouby a otocte krytem pruZiny proti
sméru otdceni hodinovych rucicek. Poté Sroub
nasroubujte opét do jiného otvoru v krytu.
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Uvedeni do provozu

Nasazeni vrtaku

Za pozice ,,OFF“ u spinace otevrete Celisti sklicidla pomoci skli¢idlového klic
sméru hodinovych rucic¢ek, aby bylo mozno cCelisti rozevrit.

VlozZte vrtak (3) dostatec¢né délkové do sklic¢idla. Ne vsak 2
prespfilis, aby se sklicidlo nedotykalo spiralovych zarez(
vrtaku.

Dbejte téZ na to, aby vrtak se nachazel ve stfedu

sklicidla.

Otdcejte poté sklicidlovym klicem ve sméru hodinovych rucicek, aby bylo mozno
provést dotazeni vrtaku.

Pozor: Aby se zabranilo tomu, Ze by doslo k vyhozeni skli¢idlového kli¢e za provozu stroje, vidy dbejte
na to, aby licidlovy kli¢ je vidy pfed spusténim stroje po kazdé vymeéné nastroje vyjmut ze sklicidla.
Spravna pozice obrobku

Aby se predeslo tomu, Ze by se obrobek béhem obrabéni uvolnil, vidy jej umistnéte proti levé strané
stojanu.

Pouziti Sroubového upevnéni

Pokud jsou obrobky velmi malé a nejdou normalné upevnit na pracovni stll, pouZijte Sroubové
upevnéni. Sroubové upevnéni musi byt fixovano pomoci svornikl ¢i Sroubd, aby bylo vylouceno
uvolnéni tohoto upevnéni.

Volba spravné rychlosti

Vidy se ujistéte, Ze je stroj vypnut a odpojen od elektrické sité, neZli zacnete se zabyvat zménou
rychlosti.
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V nasledujici tabulce naleznete prehled vhodnych rychlosti k rGznym vrtacim néstrojim.

1

Forstner-

Spiralbohrer

Zentrier-
spitzen

bohrer

Flachfras-
bohrer

Flachfrasbohrer
mit Sporen

Material

Mékké dfevo | Tvrdé dfevo |  Akryl [ Mosaz Hlinik | Ocel
Spiralovy vrtak
1/16-3/16" (3-5mm) 3000 3000 2500 3000 3000 3000
1/4-3/8" (6-10mm) 3000 1500 2000 1200 2500 1000
7/16-5/8" (11- 1500 750 1500 750 1500 600
16mm)
11/16-1" (11-25mm) 750 500 NR 400 1000 250
Vystredovaci vrtak
1/8" 1800 1200 1500 NR NR NR
1/4" 1800 1000 1500 NR NR NR
3/8" 1800 750 1500 NR NR NR
1/2" 1800 750 1000 NR NR NR
5/8" 1800 500 750 NR NR NR
3/4" 1400 250 750 NR NR NR
7/8" 1200 250 500 NR NR NR
1" 1000 250 200 NR NR NR
Forstnertiv vrtak
1/4-3/8" 2400 700 250 NR NR NR
1/2-5/8" 2400 500 250 NR NR NR
3/4-1" 1500 500 250 NR NR NR
11/8-11/4" 1000 250 250 NR NR NR
13/8-2" 500 250 NR NR NR NR
Plosny frézovaci vrtak
1/4-1/2" 2000 1500 NR NR NR NR
5/8-11/2" 1750 1500 NR NR NR NR
11/8-11/2" 1500 1000 NR NR NR NR
Plosny frézovaci vrtak s ostruhou
3/8-1 NR ‘ 2000 1800 500 NR NR NR

NR= neni doporuceno
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Udrzba

Dulezitym predpokladem pro bezporuchovy a bezpecny provoz, pro dlouhou Zivotnost stroje a
vysokou kvalitu vyrabénych produktt je odborna a pravidelna udrzba.

Ochrana zivotniho prostredi

Dbejte na to, aby pfi praci na vrtaci hlavé byla pouzita jimaci nadrz, ktera vystaci pro zachycované
mnozstvi kapaliny. Ddle je tfeba dbat na to, aby do zemé nevytekly zZadné oleje a kapaliny.

Jestlize kapaliny nebo oleje vytekly, pak je ihned vazte vhodnym prostiedkem absorbujicim olej a
dbejte na to, aby byly zlikvidovany podle narodnich predpisti pro ochranu Zivotniho prostredi.

Mazani

Kulickova loZiska stroje jsou doZivotné samomazatelné.
Sjedte se sloupem zcela doll a promazavejte jej v pravidelnych 3 mésicnich intervalech.

Udrzba
Cas od ¢asu odstrafite prach, ktery se nashromazdi v motorovém prostoru.

Pouziti vhodného strojni vosku na st a stojan zamezi tvorbu rzi u téchto dili a napomaha je
udrZovat v Cistoté.

Cisténi

Cisténi: K ¢isténi je nejlépe pouzit vhodnych hackovych pripravk( pro odstranéni §pon. Netistéte
nikdy stroj se stlatenym vzduchem - odlétajici $pony vas mohou zranit. Cistéte viechny dily peélivé
suchym rucnikem.

Cistici pripravky: Cistéte vechny nakonzervované plochy s lehkymi rozpoustédly &i neagresivnimi
Cisticimi prostiedky, i petrolejem &i naftou. NepouZivejte zasadné fedidla ¢i benzin. Tim mlzZe dojit
k poskozeni lakovanych ploch. Je vhodné i povrch déle oSetfit s 20 W motorovym olejem. Odmastéte
stll a sloup s néjakym béznym odmastujicim prostfedkem. V Zadném pripadé nepouZivejte redidla ¢i
vodu.

Odejméte kryt prevodovky. Vycistéte vSechny dily a promazte je nasledovné s néjakym vhodnym
mazacim tukem (viz Gdrzbarské prace).

Naneste tenkou vrstvu ochranného vosku na stll a sloup k zabranéni vzniku mozné koroze.
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Intervaly udrzby:

tydné
- Stahovaci Srouby — napéti klinového femenu:
- Zkontrolujte stav stahovacich Sroub( a napéti klinového femenu ve vsech pfipadech
Srouby pfipadné dotahnout.
- Napéti klinového femenu — klinovy femen musi byt v kazdém pripadé spravné napnut.
mésicné

= Sloupova vrtacka a stojan - naolejovat
- Sloupova vrtacka se musi pravidelné naolejovat komercénimi oleji.
- Stojan je nutno pravidelné promazat béZznymi tukovymi mazivy.

pololetné

- Vizudlni prohlidka stavu klinového femene na hlavé vrtacky.
- Zkontrolujte predevsim klinovy femen na stupen opotrebeni a pérovitost.

= Pfezkouseni stavu elektroinstalace
- Zkontrolujte stav vsech prvk( stolni ¢i sloupové vrtacky a stav elektrotechnické vybavy

v pfipadé potieby

= Nastaveni pruZiny pro vraceni vietene
- Obé dvé matice je tfeba u pouzdra uvolnit to¢enim proti sméru hodinovych rucic¢ek o cca
jednu ctvrtinu otoceni. V Zadném pripadé matice kompletné nevySroubovavejte.
- Drite pouzdro v jedné ruce a druhou rukou ji lehce vytahnéte ven.
- S pouzdrem pruzZiny musi byt tak dlouho to€eno, az dojde k tomu, Ze koli¢ek zapadne na
dalsi zarez.

Upozornéni: Pokud chceme zvysit napéti pruziny, pak tocte ve sméru hodinovych rucicek, pokud
naopak chceme napéti snizit, pak tocte proti sméru hodinovych rucicek. UloZeni pruziny v pouzdru
musi byt spravné provedeno, teprve poté je mozno opétné dotdhnout uvolnéné srouby. Pomoci 2.
matice kontrujte 1. matici. Pouzdro pruZiny pro vraceni vietene nesmiv zadném pfipadé pfi
dotahovani matic byt naruseno

Likvidace

=  P¥i likvidaci stroje musi byt veskery olej ze stroje odstranén.
=  Takto musi byt odstranény rovnéz i vSechny mazaci ¢i nebezpecné latky ze stroje (viz Uvod do
udrzby)
= Stroj samotny tak i dalsi problematické latky musi byt zlikvidovany dle predpisG té zemé, kde
stroj bude likvidovan.
Elektrické vybaveni stroje je nutno povaZovat jako elektronicky Srot a dle toho jej i likvidovat. Dalsi
kovové ¢asti stroje podléhaji nasledovné recyklaci.
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Odstranéni vzniklych problému

Problém

Hlasité zvuky béhem
pracovni ¢innosti stroje

MozZna pficina

1) Spatné napnuti klinového
femene

2) Suché vieteno

3) Uvolnény pohon vietene

4) Uvolnény motorovy pohon

Odstranit pomoci

1) Nastavte napéti

2) Promazte vieteno

3) DotaZzeni stavici matice je nutno
prezkouset, pfipadné ji dotahnéte
4) Dotahnéte sefizovaci Srouby u
pohonné jednotky

Vrtak je velmi zahraty

1) Spatné otacky motoru

2) Spony z(stavaji ve vrtaném
otvoru

3) Tupy nastroj

4) PFilis pomaly posuv

5) Zadné mazani

1)Zménte otacky

2) Pravidelné vyjizdéjte z otvoru
vrtakem a odstranujte pozistalé
Spony

3) Nabrousit vrtak

4) Zrychlete posuv

5) Promazte vrtak

Vrtak nevytvari kulaty
otvor

1) Tvrdé mista ve vrtané hrané
obrobku, ¢i fezny dhel neni
spravny.

2) Vrték je ohnuty

1) Spravné nabruste vrtaci nastroj
2) Vyménte vrtak

Obrobek se tFisti

1)Neni pouzita Zadna podlozka
pod obrobkem

1) PouZijte podlozku

Obrobek se otaci spolecné
s vrtakem

1) Obrobek neni spravné upnut

1) Spravné upnéte obrobek

Vrtak se blokuje
v obrobku

1) Nastroj se zaseknul v obrobku
Ci pfilis rychly posuv

2) Nespravné napnuti klinového
femene

1)Pokuste se obrobek spravné
uchytit

2) Nastavte spravné napnuti
femene

Nastroj se tluce Ci skace

1) Ohnuty vrtak

2) Vymleta vietenova loziska
3) Vrtak je Spatné uchycen ve
sklicidle

4) Je Spatné namontovano
sklic¢idlo

1) Nasadte spravny vrtak

2) Vyménte lozZiska

3)Nasadte spravné opétné vrtak
4) Sklicidlo namontujte spravné

Zpétny ndvrat vietene je
bud’ velmi rychly, ¢i
pomaly

Spatné napnuti vratnych pruZin

Nastavte spravné napnuti

Skli¢idlo se neda umistnit
do vretene

Spina, maz ¢&i olej je v zavitech
sklicidla ¢i ptip. vietena

Vycistéte zavity pomoci béZznych
Cistidel.
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Elektrické schéma
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Seznam nahradnich dilu
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NO | DESCRIPTION QNT'Y NO DESCRIPTION QNT'Y
1 |Base 1 51 Adjusting nut 1
2 | Flange 1 52 Cover 1
3 | Socket head bolt M10X20 4 53 Flat washer 6 2
4 |Rack 510 1 54 Socket head bolt M6X6 2
5 | Column 1 55 Pulley spindle 1
6 | Bracket 1 56 Middle pulley 1
7 Crank handle 1 57 Motor pulley 1
8 |Sleeve 1 58 Set screw M8X10 1
9 | Flat washer 4 1 59 Blet O 480 1
10 | Pan head screw M4X8 1 60 Belt O 565 1
11 | Grip 1 61 Bearing 6202 2
12 | Grip 3 62 Oil cap 1
13 | Handle Bar 3 63 Set screw M8X10 1
14 | Spring wahser 4 1 64 Spindle Pulley 1
15 | Shaft 1 65 Spline housing 1
16 | Set screw M8X10 1 66 Pan head screw M4x10 1
17 | Retaining ring 14 1 67 Nob 1
18 | Feed shaft 1 68 Retaining ring ®40 2
19 | Pinion 1 69 Nob screw 1
20 [Worm 1 70 Nob spring 1
21 | Wing Nut M8X14 1 71 Bearing 6203 2
22 | Spring Pin 6X20 1 72 Pan head screw M6x8 4
23 |Handle Seat 1 73 Flat washer 6 4
24 | Depth Indicator 1 74 Rubber ring 18 1
25 |Rivet 2.5%6 1 75 Flat washer 5 2
26 | Depth label 1 76 Nut M5 2
27 |Feed Shaft 1 77 Spring wahser 5 2
28 | Set screw M6X10 1 78 Clamp 2
29 | Rack retaining ring 1 79 Flat washer 5 2
30 | Drill Press Head 1 80 Pan head screw M5X20 2
31 | Spring pin 6X20 2 81 Rubberwasher 6X15X2 6
32 | Motor Mount Washer 1 82 M16 strain relief 1
33 | Dental pad 4 1 83 Pan head screw M4x10 1
34 | Terminal 2 84 Spring wahser 4 1
35 | Ground Terminal 1 85 Flat washer 4 1
36 | Socket head bolt M8X16 4 86 Ground Terminal 1
37 | Flat washer ®9 4 87 Dental pad 4 1
38 | Flat washer 4 1 88 Terminal 2
39 |Spring wahser 4 1 89 Lamp 1
40 |Pan head screw M4x10 1 89-1 |Fixed plate 1
41 | Ring GF5012\G69 ¢7 1 89-2 |Pan head screw M4X8 4
42 | Motor 1 90 Terminal 2
43 | Set screw M8X30 1 91 Cord 1
44 | Locknut M8 1 92 Pan head screw M6X12 1
45 | Set board 1 93 Nut 1
46 | Spring wahser 8 1 94 Cap Cover 1
47 | Pan head screw M6X10 2 95 Pan head screw M4x8 1
48 | Flat washer ®9 3 96 Spring 1
49 | Locknut M8 3 97 Pan head tapping screw ST2.9%9.5 4
50 |Adjusting Rod 1 98 Flat washer 4 4
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NO

DESCRIPTION

ONT'Y

99

Pan head tapping screw ST2.9%13

N

100

Cover

101

Pan head tapping screw ST2.9x13

102

Nut M8

103

Set screw M8x20

104

Circuit plate

105

Button

106

Switch box

107

Pan head screw M4X16

108

Sticker

109

Switch

110

Switch board

111

Pan head tapping screw ST2.9%9.5

112

Switch

113

Pan head tapping screw ST2.9x9.5

114

Pan head screw M4x12

115

Bearing 6201

116

Retaining ring 12

117

Damping ring ®39X®50X2

118

Socket head bolt M4X16

119

Set screw M4X6

120

Set screw M4X6

121

Taximeter base

122

Gear

123

Shaft

124

Set screw M4X4

125

Socket head bolt M4X6

126

Sensor base

127

Rivet 2.5X6

128

Pointer

129

Set screw M6X5X14

130

Sensor

131

Working Table

132

Rivet 2.5X6

133

Angle sticker

134

Rivet 2.5X6

135

Pointer

136

Locking handle M10X35

137

Spring wahser 16

138

Hex bolt M16X30

139

Bracket

140

Locking handle M12X45

141

Wedge

142

Quill

143

Bearing 6204

144

Spindle

145

Tappered spindle tip

146

Chuck
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NO | DESCRIPTION QNT'Y NO |DESCRIPTION QNT'Y
1 |Base 1 51 | Adjusting nut 1
2 | Flange 1 52 | Cover 1
3 | Socket head bolt M10X25 4 53 | Flat washer 6 2
4 |Rack 510 1 54 | Socket head bolt M6X6 2
5 | Column ®72 1 55 | Pulley spindle 1
6 |Bracket 72 1 56 | Middle pulley 1
7 | Crank handle 1 57 | Motor pulley 1
8 |Sleeve 1 58 | Set screw M8X10 1
9 | Flat washer 4 1 59 |Blet A 540 1
10 | Pan head screw M4X8 1 60 |Blet A530 1
11 | Grip 1 61 |Bearing 6202 2
12 | Grip 3 62 |CQil cap 1
13 | Handle Bar 3 63 | Locknut 1
14 | Spring washer 4 1 64 | Spindle Pulley 1
15 | Shaft 1 65 | Spline housing 1
16 | Set screw M8X10 1 66 |Pan head screw M4x10 1
17 | Retaining ring 14 1 67 |Nob 1
18 | Feed shaft 1 68 | Spacer ring 1
19 | Pinion 1 69 | Nob screw 1
20 |Worm 1 70 | Nob spring 1
21 | Wing Nut M8X18 1 71 |Bearing 6005 2
22 | Spring Pin 6X20 1 72 | Hex Bolt M8X12 4
23 |Handle Seat 1 73 | Flat washer 8 4
24 | Depth Indicator 1 74 | Rubber ring 22 1
25 |Rivet 2.5%6 1 75 | Flat washer 5 2
26 | Depth label 1 76 | Nut M5 2
27 | Feed Shaft 1 77 | Spring wahser 5 2
28 | Set screw M6X10 1 78 |Clamp 2
29 | Rack retaining ring 1 79 |Flat washer 5 2
30 | Drill Press Head 1 80 | Pan head screw M5X20 2
31 | Spring pin 6X20 2 81 | Rubberwasher 9X18X2.5 6
32 | Motor Mount Washer 1 82 | Set screw M10%x12 3
33 | Dental pad 4 1 83 | M16 strain relief 1
34 | Terminal 2 84 | Pan head screw M4x10 1
35 | Ground Terminal 1 85 | Spring wahser 4 1
36 | Socket head bolt M8X16 4 86 |Flat washer 4 1
37 | Flat washer ®9 4 87 | Ground Terminal 1
38 | Flat washer 4 1 88 |Dental pad 4 1
39 | Spring wahser 4 1 89 | Terminal 2
40 | Pan head screw M4x10 1 90 |Lamp 1
41 | Ring GF5012\G69 @7 1 90-1 | Fixed plate 1
42 | Motor 1 90-2 | Pan head screw M4X8 4
43 | Set screw M8X30 3 91 |Terminal 2
44 | Locknut M8 1 92 |Cord 1
45 | Set board 1 93 |Pan head screw M6X12 1
46 | Spring wahser 8 1 94 | Nut 1
47 | Pan head screw M6X10 2 95 |Cap Cover 1
48 | Flat washer ®©9 3 96 |Pan head screw M4x8 1
49 | Locknut M8 3 97 | Spring 1
50 | Adjusting Rod 1 98 |Pan head tapping screw ST2.9%x9.5 4
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NO

DESCRIPTION

NT'Y

99

Flat washer 4

100

Pan head tapping screw ST2.9x13

101

Cover

102

Pan head tapping screw ST2.9x13

103

Nut M10

104

Set screw M10X20

105

Circuit plate

106

Button

107

Switch box

108

Pan head screw M4x16

109

Sticker

110

Switch

111

Switch board

112

Pan head tapping screw ST2.9x9.5

113

Switch

114

Pan head tapping screw ST2.9x9.5

115

Pan head screw M4x12

116

Bearing 6203

117

Retaining ring 17

118

Damping ring

119

Socket head bolt M4X16

120

Set screw M4X4

121

Set screw M4X6

122

Taximeter base

123

Gear

124

Shaft

125

Set screw M4X4

126

Socket head bolt M4X10

127

Sensor base

128

Rivet 2.5X6

129

Pointer

130

Screw pin M6X18

131

Sensor

132

Working Table

133

Rivet 2.5X6

134

Angle sticker

135

Rivet 2.5X6

136

Pointer

137

Locking handle M10X35

138

Spring wahser 16

139

Hex bolt M16X30

140

Bracket

141

Locking handle M12X45

142

Wedge

143

Quil

144

Bearing 6204

145

Spindle

146

Tappered spindle tip

147

Chuck
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Zarucni podminky
1. Zarucni doba Cini 24 mésicl od dodani stroje.
2. Zaruka zahrnuje odstranéni vSech nedostatkd, které narusuji Fradnou funkci stroje.

3. PFinarocich ze zaruky se prosim obratte na Vaseho odborného prodejce s podrobnym
pisemnym konstatovanim zavady.

4. Poskytnuti zaruky a zaruka zanika, jestlize byl koupeny predmét zménén tteti stranou nebo
vestavbou dilli ciziho plivodu, a Skoda vznikla na zakoupeném predmétu je v pri¢inné
souvislosti se zménou. Poskytnuti zaruky a zaruka dale zanika pfi nedodrzeni predpist
dodaciho zdvodu o oSetfovani a udrzbé koupeného predmétu. Vyloucena jsou dale
poskozeni, ktera vyplyvaji z neodborného nebo nedbalého zachazeni.

5.  Po uplynuti zaruéni doby mohou byt opravarské prace provadény odbornymi firmami,
naklady na né nese zakaznik.

Dotisky, reprodukce celého nebo ¢asti tohoto navodu k obsluze jsou dovoleny jen s pisemnym
souhlasem firmy PWA GmbH
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CE-Prohlaseni o shodé vyrobku — platné pouze v némecky mluvicich zemich

PWA HandelsgmbH
Nebingerstrafie 7a  A-4020 Linz - Austria
Tel.: +43 732 66 40 15 - Fax: +43 732 66 40 15-9
bernardo@pwa.at  www.bernardo.at

CE - KONFORMITATSERKLARUNG
Certificate of Compliance

nach
EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anhang I1 Teil 1A
according to
Directive 2006/42/EC, Annex Il Part 1 A

Hiermit erklidren wir, dass die nachfolgend bezeichnete Maschinen aufgrund ihrer Konzipierung
und Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausfuhrung sdmtlichen, grundlegenden
Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen folgender EG-Richtlinien entsprechen: 2006/42/EG,
2006/95/EG und 2004/108/EG. Bei einer nicht mit uns abgestimmten Anderung der Maschine
verliert diese Erkldrung ihre Giiltigkeit.

Hereby we declair that the following machines meet the essential health and safety requirements
of the following EC Directives: 2006/42/EC, 2006/95/EC, 2004/108/EC. Any by us unauthorized
changes of the machine cause losing of the certificate validity.

Die Technische Dokumentation wird PWA HandelsgmbH
verwaltet von: Nebingerstrafie
The technical documentation is managed by: A-4020 Linz

Bezeichnung der Maschine: Bohrmaschine

Product: Drilling machine

Maschinentype: BM20T/BM25T

Type:

Baujahr: ab Mirz 2011

Year of manufacture:

Angewandte harmonisierte Normen: EN ISO 12100-1:2009

Applied harmonized European standards: EN ISO 12100-2:2009
EN 60204-1:2006; EN 349:2008
EN ISO 13850:2006
EN ISO 13857:2008

Ort/ Datum: Linz, 31.03.2011

PWA HandelsgmbH
Nebingerstrafie 7a, A-4020 Linz

Name und Funktion des zu Unterzeichnenden: Bernhard Pindeus, Geschéftsfithrer
Name and Function of the Signatory: Bernhard P y/eus, Manager




Prohlaseni o shodé vyrobku, které je platné pro nenémecky mluvici oblasti.

PWA HandelsgmbH
Nebingerstrafie 7a  A-4020 Linz - Austria
Tel.: +43 732 66 40 15 - Fax: +43 732 66 40 15-9
bernardo@pwa.at  www.bernardo.at

EINBAUERKLARUNG - fiir unvollstindige Maschinen

Declaration of Incorporation - for partly completed Machinery
nach
EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anhang II Teil 1B
according to
Directive 2006/42/EC, Annex Il Part | B

Hiermit erkldren wir, dass die nachfolgend bezeichnete Maschine aufgrund ihrer Konzipierung und
Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausfiihrung simtlichen, grundlegenden
Sicherheits- und  Gesundheitsanforderungen ~ EG-Richtlinie  entsprechen: ~ 2006/42/EG;
ausgenommen Punkt 1.7.4 ,Betriebsanleitung in Lindersprache.” Weiters entspricht die Maschine
2006/95/EG und 2004/108/EG. Bei einer nicht mit uns abgestimmten Anderung der Maschine
verliert diese Erkldrung ihre Giiltigkeit.

Hereby we declair that the following machine meets the essential health and safety requirements
of the following EC Directives: 2006/42/EC; exception of item 1.7.4. "Instructions to countries
language." Further meets the Machine 2006/95/EC, 2004/108/EC. Any by us unauthorized
changes of the machine cause losing of the certificate validity.

Die spezielle technische Dokumentation gemiif§ PWA HandelsgmbH
Anhang VII Teil B wurde erstellt und wird Nebingerstrafie 7a
verwaltet von: A-4020 Linz

The special technical documentation according to

Annex VII Part B was created and is managed by:

Die Spezielle technische Dokumentation wird auf begriindetem Verlangen nationaler Stellen in
elektronischer Form iibermittelt. Die gewerblichen Schutzrechte des Herstellers der unvoll-
stiandigen Maschine bleiben hiervon unberiihrt.

The special technical documentation shall be provided at reasonable request national throws in
electronic form. The commercial trade mark rights of the manufacturer of the incomplete machine
are not affected.

Bezeichnung der Maschine: Bohrmaschine
Product: Drilling machine
Maschinentype - Type: BM20T/BM25T
Baujahr - Year of manufacture: ab Mirz 2011

' Angewandte harmonisierte Normen - Applied harmonized European standards:
| EN ISO 12100-1:2009; EN I1SO 12100-2:2009; EN 60204-1:2006; EN 349:2008; EN ISO
! 13850:2006; EN ISO 13857:2008

| Ort/ Datum: Linz, 31.03.2011
l

PWA|HandelsgmbH
Nebingerstrafle 7a, A-4020 Linz
~
Name und Funktion des zu Unterzeichnenden: Bernhard Pindgus, Geschiftsfithrer
Name and Function of the Signatory: Bernhard Rindeys, Manager




BERNARDO"

www.bernardo.at

OBJEDNAVKA NAHRADNICH DILU

O Objednavka v zaruce
O Objednavka za platbu

O Poptavka
(zaskrtnéte, co se hodi)

Vazené damy a panové,
abychom mohli zajistit hladky prabéh objednavek nahradnich
dilti, prosime Vas, abyste upiné vyplnili nasledujici formular

a zaslali nam ho s kopii pfrislusnych oznaceni nahradnich dila
faxem.

S pfatelskymi pozdravy
Vas tym BERNARDO

Firma:

Adresa:

Telefon / fax:

Oznadeni stroje: Cislo stroje:

Rok vyroby: Vas$ odborny obchodnik (bezpodminecné vyplnit):

Pro reklamace v zaruéni lhuté:

Faktura Cislo: Datum faktury:

Zprava o vadé (nezbytné vyplnit):

Nahradni dil &. Oznaceni Navod k provozu-strana | Pocet
1.
2
3
4.
5
Datum Podpis

Neuplné vyplnéné formulaie nemohou byt zpracovany!!!



PWA Handelsges.m.b.H.
A-4020 Linz / Austria, Nebingerstralle 7 a

[T] +43/732/66 40 15 [e] bernardo@pwa.at
[F] +43/732/66 40 15-9 [w] www.bernardo.at



